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1 Úvod

Marketingová komunikace není jen jedním z nejviditelnějších

a nejdiskutovanějších nástrojů marketingového mixu s rostoucím dopadem

na společnost i podnikání, ale současně i nástrojem fascinujícím. Každý z nás, ať jsme

individuální zákazníci nebo podnikatelé a manažeři, jsme vystaveni působení reklamy.

Využíváme různých podpor prodeje, oslovují nás prodejci a dealeři, navštěvujeme

výstavy a veletrhy, vyhledáváme a kupujeme zboží známých či méně známých značek,

jsme cílem aktivit oslovujících veřejnost a chodíme do obchodů, kde vše směřuje

k ovlivnění kupního chování. Mimo to rostoucí počet lidí pravidelně používá Internet.

Marketingoví pracovníci jsou vystaveni trvalému tlaku, aby integrovali

podpůrné prodejní aktivity se strategickým řízením, s marketingovými plány,

propojovali různé nástroje marketingového komunikačního mixu, tvořili úspěšné

značky, odhalovali, jak marketingová komunikace může napomáhat k dosažení

firemních cílů a jak ji lze uplatnit v konkrétních tržních situacích.

Tato práce se zabývá rolí marketingové komunikace v cestovním ruchu

destinace Klatovsko. Klatovsko je kraj neproniknutelných zelených lesů, k nebi

se vypínajících hor, dalekých rozhledů, kamenných moří, romantických tichých údolí,

horských luk a pastvin, průzračných řek a potoků, rozlehlých slatí, tajemných

legendami opředených jezer, pradávných keltských hradišť, historických měst,

starobylých kostelů a velkolepých hradů.

Klatovsko se rozprostírá na území západní a střední části Šumavy, zabírá její

nejrozmanitější část. Jak již bylo naznačeno, nečekají tu jen vysoké hory, ale i čtyři

z pěti jezer na české části Šumavy – Černé, Čertovo, Prášilské a Laka. Najdeme

tu horské pláně, stejně tak jako známé slatě. Lze narazit na majestátné hrady –

Rabí, Velhartice, Kašperk, Švihov a Klenovou, ale i na řadu památkově chráněných

měst – Klatovy, Kašperské Hory, Sušice či Horažďovice. V zapadlých vískách překvapí

cenné románské, gotické a barokní kostely. Najdeme zde řadu příkladů šumavské lidové

architektury, ale i nemálo technických památek.

Z praktického hlediska by tato diplomová práce mohla být velmi dobře

využitelná a mohla by se stát důležitým přínosem pro budoucí zavádění nových

marketingových strategií.

http://www.vyletnik.cz/mistopisny-rejstrik/zapadni-cechy/klatovsko/3918-laka/
http://www.vyletnik.cz/mistopisny-rejstrik/zapadni-cechy/klatovsko/3938-rabi/
http://www.vyletnik.cz/mistopisny-rejstrik/zapadni-cechy/klatovsko/3953-velhartice/
http://www.vyletnik.cz/mistopisny-rejstrik/zapadni-cechy/klatovsko/3948-svihov/
http://www.vyletnik.cz/mistopisny-rejstrik/zapadni-cechy/klatovsko/859-klatovy/
http://www.vyletnik.cz/mesta-a-obce/zapadni-cechy/klatovsko/3913-kasperske_hory/
http://www.vyletnik.cz/mistopisny-rejstrik/zapadni-cechy/klatovsko/990-susice/
http://www.vyletnik.cz/mistopisny-rejstrik/zapadni-cechy/klatovsko/3896-horaz%C4%8Fovice/
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1.1 Cíl práce a hypotézy

Cílem práce je analýza marketingové komunikace destinace Klatovsko.

Na základě analýzy identifikovat současné nástroje marketingové komunikace zvolené

destinace cestovního ruchu a zhodnotit efektivitu jejich využití. Dále navrhnout

optimální komunikační mix a opatření vedoucí k dalšímu rozvoji marketingové

komunikace regionu Klatovsko jako destinace cestovního ruchu.

Pro naplnění cíle práce byly stanoveny hypotézy. Hypotézou rozumíme určité

představy, předpoklady, domněnky či navrženou teorii.

Hypotéza č. 1: Nejčastěji využívaným nástrojem marketingové komunikace v destinaci

Klatovsko je internet.

Hypotéza č. 2: Marketingová komunikace zvolené destinace je vzhledem ke své

důležitosti v rámci cestovního ruchu České republiky dostatečná.

Hypotézy budou v práci prostřednictvím provedené analýzy a zhodnocením

výsledků buď potvrzeny, nebo zamítnuty.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Marketing

O marketingu můžeme v literatuře najít nepřeberné množství definic. Americká

marketingová asociace a její definice z roku 2004
1
vymezuje marketing jako „činnost

organizace a soubor procesů pro vytváření, komunikaci a poskytnutí hodnoty

zákazníkům a pro řízení vztahů se zákazníky takovým způsobem, že z něj mají

prospěch organizace i její klíčové veřejnosti (stakeholders)“. Jako stakeholders jsou zde

označováni „kupující, prodávající, investoři ve společnosti, obyvatelé komunity

a dokonce občané zemí, kde jsou výrobky a služby vyrobené či prodané – jinými slovy,

je to každá osoba nebo organizace, která má svůj podíl na výsledku“. (Solomon, 2012,

s. 8) Tato definice tedy klade důraz především na to, že organizace dodává zákazníkovi

hodnotu, přičemž prospěch z toho má nejen ona sama, ale spolu se zákazníkem

i nejrůznější další skupiny z řad veřejnosti. (Foret, 2008, s. 9)

Dle Kotlera (2007, s. 43) se marketing zabývá zjišťováním a naplňováním

lidských zdrojů a společenských potřeb. Jedna z nejstručnějších definic zní takto:

„Naplňovat potřeby se ziskem.“ Marketing management chápeme jako umění a vědu

výběru cílových trhů a získávání, udržování si a rozšiřování počtu zákazníků

vytvářením, poskytováním a sdělováním lepší hodnoty pro zákazníka.

„Marketing znamená, že pro organizaci je hlavní prioritou snaha posloužit

potřebám a přáním zákazníka.“ (Horner&Swarbrooke, 2003, s. 28) Marketing zajišťuje,

aby firmy poskytovaly takové produkty, které zákazník ocení. Zákazníci jsou také díky

marketingu lépe informováni o vlastnostech jednotlivých produktů. Jinak řečeno,

marketing jim usnadňuje nákupní rozhodování. Marketing rovněž posiluje mezinárodní

konkurenceschopnost firemního sektoru a stimuluje domácí i zahraniční poptávku, čímž

zvyšuje blahobyt celé společnosti.

1
Americká marketingová destinace v roce 2007 navrhla a dále v červenci 2013 schválila novou

marketingovou definici, která vymezuje marketing jako „činnost stanovené instituce a procesy pro

vytváření, komunikaci a výměnu nabídky, která má hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a společnost

jako celek“. Oficiální stránky americké marketingové asociace (American Marketing Association:

Definition of Marketing. [online]. [cit. 2014-02-13]. Dostupné z:

http://www.marketingpower.com/AboutAMA/Pages/DefinitionofMarketing.aspx), (American Marketing

Association: The American Marketing Association Releases New Definition for Marketing. [online]. [cit.

2014-02-13]. Dostupné z:

http://www.marketingpower.com/AboutAMA/Documents/American%20Marketing%20Association%20

Releases%20New%20Definition%20for%20Marketing.pdf)
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 V průběhu několika posledních desetiletí marketing navíc pronikl i mimo

komerční sféru. Využívají ho tak dnes nejen firmy, ale stále častěji i nekomerční

instituce. Stejně tak pomáhá marketing i vládním a neziskovým organizacím. (Karlíček,

2013, s. 21)

Zdaleka ne všechny firmy jsou řízeny marketingově. V rámci marketingu

rozdělujeme zpravidla čtyři základní podnikatelské koncepce, jejichž podstata je patrná

z Obrázku č. 1 níže. Výrobní koncepce vychází z předpokladu, že zákazníci preferují

levné a široce dostupné produkty. Oproti tomu produktová (výrobková) koncepce

vychází ze zcela opačného předpokladu a to, že zákazníci preferují produkty nejvyšší

kvality. Prodejní koncepce vychází z pasivity zákazníka, a proto ho musí více či méně

„donutit“ k nákupu. Marketingová koncepce je založena na rozpoznání potřeb

zákazníků a schopnosti tyto potřeby uspokojovat lépe než konkurence. (Karlíček, 2013,

s. 22 - 24)

Současný vývoj směřuje k sociální koncepci. Vychází z požadavku, aby činnost

výrobců a prodejců nejenže vedla k dokonalému uspokojování potřeb zákazníků, ale


[…]


a ne jen o město Klatovy. Co se finanční stránky týče, nově vzniklá samostatná

organizace destinačního managementu bude financována jednak z rozpočtu města

Klatovy a dále podporou soukromých subjektů (partneři).

Jak již bylo jednou řečeno, organizace destinačního managementu jsou

jednoznačným přínosem pro cestovní ruch destinace. Destinace Klatovsko se potýká

s nejasným vymezením oblasti v rámci cestovního ruchu České republiky, což by

vyřešila a mnoho jiného právě nově vzniklá organizace.

Organizace destinačního managementu by určitě měla mít jasně danou

organizační strukturu. Takto by dle návrhu mohla vypadat:
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Graf 28: Organizační struktura organizace destinačního managementu (ODM)

Posledním návrhem pro zvolenou oblast by mohlo být zavedení určité formy

podpory prodeje, a to ve formě slevové či návštěvnické karty. Karta by nesla název

Šumava Card a byla by k prodeji v informačních centrech skrz celého Klatovska

(Klatovy, Železná Ruda, Nýrsko, Švihov, Běšiny, Plánice) a Šumavy.

Slevové karty budou zpoplatněny částkou 200 Kč a platnost bude stanovena

na 1 rok. Částka 200 Kč za každou zakoupenou kartu je stanovena na základně

konkurence a cena bude zároveň splňovat požadavky všech zúčastněných stran

ve smyslu rozdělení tržeb z prodaných karet. Slevy se budou pohybovat v rozmezí

10 – 20 %. Karta je platná i pro skupinové zájezdy.

Šumava Card

slevy na dopravu ve vymezeném území

slevy na vstupné

slevy v ubytovacích a stravovacích zařízení zapojených do programu

při nákupu karty slevy i na jiné období

Zavedení karty tohoto typu bude výhodné nejen pro návštěvníky tím, že jim

vzniknou různé slevy a cítí určitou výhodu (bude se vracet), ale také pro subjekty, které

se zúčastní poskytnutí slevy v rámci slevových karet. Tyto subjekty se budou těšit

všeobecně vyšší návštěvnosti a zvýšeným tržbám.

Ředitel organizace
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managementu (ODM)

Pracovní
skupiny
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Zdroj: vlastní návrh autorky
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5 Závěr

Mírně zvlněná krajina v okolí Klatov je ideálním místem pro strávení příjemné

dovolené. Nachází se zde řada turistických atrakcí, hradů, zámků, zřícenin, rozhleden,

parků…pro každého něco. Příroda v okolí nabízí dobré podmínky pro pěší turistiku,

cyklistiku nebo projížďku na koni. K návštěvě lákají i přírodní zajímavosti a zvláště pak

Národní park Šumava.

Marketingová komunikace má obrovský význam nejen pro soukromé subjekty,

ale zároveň i pro významné destinace cestovního ruchu, kterou město Klatovy a celé

Klatovsko určitě jsou díky své výhodné poloze.

Na počátku diplomové práce byly stanoveny cíle a dvě hypotézy, které byly

v průběhu zpracování potvrzeny či vyvráceny. Cílem této diplomové práce bylo

na základě analýzy pak identifikovat současné nástroje marketingové komunikace

zvolené destinace cestovního ruchu a zhodnotit efektivitu jejich využití. Dále navrhnout

optimální komunikační mix a opatření vedoucí k dalšímu rozvoji marketingové

komunikace regionu Klatovsko jako destinace cestovního ruchu.

Ve výsledku bylo zjištěno, že Klatovsko se snaží využívat nástroje

komunikačního mixu. Některé na velmi vysoké úrovni, některé jsou teprve v začátcích

či před zavedením. Některé tedy více a některé méně efektivně. Jako největší problém

destinace se zdálo nejasné definování cílové skupiny a často špatná volba ve výběru

komunikačních nástrojů, to vše je řešeno v návrzích včetně několika doporučení.

Nejefektivnějším nástroje v rámci marketingové komunikace jsou v tomto

případě internet, kabelová televize a tisk. Velké úsilí se soustředí také do podpory

podnikatelských aktivit či informovanosti návštěvníků prostřednictvím různých nástrojů

marketingové komunikace (internet, kabelová televize, tisk, veletrhy atd.). Za velmi

důležitý bod v rámci marketingové komunikace nutno považovat také spolupráci

s dalšími organizacemi a partnerskými městy.
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6 Summary

The aim of the thesis is to analyze the marketing communication destination

of Klatovsko. Based on the analysis to identify current tools of marketing

and to evaluate the effectiveness of their use. In addition to design optimal

communication mix and measures leading to the further development of marketing

communication of Klatovsko as a tourist destination.

The theoretical part was primarily created by the analysis of written sources.

The practical part of the thesis contains situational analysis, evaluation questionnaire

and hypotheses. Situational analysis includes a comprehensive mapping

of the destination and in detail describes the current state of marketing communication.

There is also summary of the most important conclusions and recommendations

to improve the situation with an idea of which direction

the destination should follow if it wishes to improve marketing communication.

This thesis could provide an initial intent for further development

and improvement of marketing communication in destination of Klatovsko.

Key words: tourism, marketing communication, destination marketing/management,

marketing research, communication mix
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Příloha 1: Vymezení oblasti Klatovsko dle TIC Klatovy

Zdroj: Vymezení oblasti Klatovsko dle IC Klatovy [online]. [cit. 2014-08-13]
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Zdroj: Mapa silniční a železniční sítě - Klatovsko [online]. [cit. 2014-08-13]
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Zdroj: Náhled tištěného reklamního prostředku – cyklotrasy [online]. [cit. 2014-08-13]

Příloha 4: Náhled tištěného reklamního prostředku – Tipy na výlety

Zdroj: Náhled tištěného reklamního prostředku – tipy na výlet [online]. [cit. 2014-08-13]

100
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Zdroj: Partnerství měst – zemská zahradnická výstava Deggendorf [online]. [cit. 2014-08-13]
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