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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 50 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 50 %
8. Formální stránka: 100 %
9. Samostatnost studenta: 75 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 77.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Studentka se zabývala tématem marketingové komunikace destinace, které je z hlediska
konkurenceschopnosti destinací na trhu cestovního ruchu stále více aktuální. Určité nepřesnosti se
vyskytly v pojmovém aparátu a používání odborných výrazů a ve výkladu některých pojmů
(propagace vs. marketingová komunikace, návštěvník vs. turista apod.), autorka se mohla v teoretické
části více zaměřit na literaturu řešící aplikaci komunikačních nástrojů v destinaci cestovního ruchu.
Některé části jsou spíše popisné, než analytické, a bylo by vhodné u nich doplnit stručné zhodnocení
a širší souvislosti na základě zjištěných dat (Nabídka destinace, Marketingová komunikace destinace
Klatovsko). Velmi pozitivně lze však hodnotit koncepční přístup při zpracování návrhové části, který
na základě vyvozených nedostatků při tvorbě destinančích produktů a jejich komunikaci (vč.
nastínění její efektivity) přesně odpovídá požadavkům současného pojetí destinačního marketingu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Jaký je význam online komunikace pro Klatovsko jako destinaci cestovního ruchu? 2. Jaká jsou
obecně specifika marketingové komunikace destinace cestovního ruchu oproti jiným produktům?
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